

## 平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月10日

上場会社名 澁谷工業株式会社  
(URL <http://www.shibuya.co.jp>)

(コード番号:6340 東証・名証 第1部)

代表者 役職名 取締役社長  
氏名 澁谷 弘 利

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 社長室長兼財務本部長

氏名 吉道 義明 TEL (076) 262 - 1201

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

たな卸資産...たな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。

固定資産の減価償却の方法...年間見込額に基づき計上しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

### 2. 平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況(平成18年7月1日～平成18年9月30日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	8,594	7.9	201	-	172	-	36	-
18年6月期第1四半期	9,333	58.7	148	-	38	-	75	-
(参考) 18年6月期	46,251		1,983		2,364		1,120	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年6月期第1四半期	1 38	-
18年6月期第1四半期	2 87	-
(参考) 18年6月期	42 29	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の連結売上高は、前年同四半期と比較して、パッケージングプラント事業で大型プラントが少なかったため減少しましたが、メカトロシステム事業で半導体製造装置が大幅に伸び、その結果、85億94百万円(対前年同四半期比7.9%減)となりました。採算面では売上高は減少したものの、営業利益2億1百万円(前年同四半期は営業損失1億48百万円)、経常利益1億72百万円(前年同四半期は経常損失38百万円)、四半期純利益36百万円(前年同四半期は四半期純損失75百万円)と改善しております。

なお、当社グループの四半期ごとの業績は、受注生産であること、また客先業界の設備投資の動向により四半期ごとに著しく変動します。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第1四半期	58,010	29,731	49.6	1,091 19
18年6月期第1四半期	58,017	27,702	47.7	1,050 23
(参考) 18年6月期	58,033	29,781	49.7	1,093 51

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、総資産が580億10百万円となり、前連結会計年度末と比べ23百万円減少しております。流動資産では1億1百万円減少し、固定資産は78百万円増加しております。また流動負債では2億5百万円増加し、固定負債は1億78百万円減少しております。

なお、自己資本比率は0.1ポイント減少しております。

【参考】平成19年6月期の連結業績予想(平成18年7月1日～平成19年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	24,500	830	820	430
通期	52,000	2,800	2,850	1,570

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 59円52銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年8月22日発表の業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢などの動向により異なる可能性があります。

## 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年6月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	6,927	6,382	545	7,875
受取手形及び売掛金	13,061	14,872	1,811	15,538
たな卸資産	9,504	8,436	1,067	6,402
繰延税金資産	501	436	64	304
その他	443	1,551	1,108	418
貸倒引当金	18	22	3	18
流動資産合計	30,419	31,658	1,238	30,521
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	7,376	6,211	1,165	7,492
機械装置及び運搬具	1,380	1,283	96	1,408
土地	7,163	7,162	1	7,163
建設仮勘定	121	1,004	883	23
その他	949	859	90	993
有形固定資産合計	16,991	16,521	470	17,081
無形固定資産				
連結調整勘定	1,041	1,166	125	1,075
その他	375	417	41	400
無形固定資産合計	1,416	1,583	166	1,475
投資その他の資産				
投資有価証券	6,642	5,723	918	6,432
長期貸付金	52	39	13	52
繰延税金資産	1,843	1,664	179	1,828
その他	727	935	208	726
貸倒引当金	82	109	26	84
投資その他の資産合計	9,182	8,253	928	8,955
固定資産合計	27,590	26,358	1,231	27,511
資産合計	58,010	58,017	7	58,033

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減	(参考) 平成18年6月期
		(平成19年6月期 第1四半期末)	(平成18年6月期 第1四半期末)		
		金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)					
流動負債					
	支払手形及び買掛金	10,432	10,372	60	10,247
	短期借入金	3,587	3,574	12	3,051
	未払法人税等	348	187	160	587
	賞与引当金	875	839	36	259
	役員賞与引当金	-	-	-	50
	その他	3,632	6,156	2,524	4,474
	流動負債合計	18,876	21,130	2,254	18,671
固定負債					
	社 債	200	200	-	200
	長期借入金	2,634	2,024	610	2,824
	退職給付引当金	6,246	5,947	299	6,235
	役員退職引当金	284	-	284	283
	その他	35	6	29	36
	固定負債合計	9,401	8,177	1,224	9,580
	負債合計	28,278	29,308	1,029	28,251
(少数株主持分)					
	少数株主持分	-	1,006	1,006	-
(資本の部)					
	資 本 金	-	11,392	11,392	-
	資本剰余金	-	9,812	9,812	-
	利益剰余金	-	6,961	6,961	-
	その他有価証券評価差額金	-	558	558	-
	為替換算調整勘定	-	14	14	-
	自己株式	-	1,008	1,008	-
	資本合計	-	27,702	27,702	-
	負債、少数株主持分及び資本合計	-	58,017	58,017	-
(純資産の部)					
株主資本					
	資 本 金	11,392	-	11,392	11,392
	資本剰余金	9,812	-	9,812	9,812
	利益剰余金	7,925	-	7,925	8,021
	自己株式	1,009	-	1,009	1,008
	株主資本合計	28,121	-	28,121	28,217
評価・換算差額等					
	その他有価証券評価差額金	683	-	683	654
	為替換算調整勘定	23	-	23	28
	評価・換算差額等合計	660	-	660	626
	少数株主持分	949	-	949	937
	純資産合計	29,731	-	29,731	29,781
	負債純資産合計	58,010	-	58,010	58,033

## 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別 (平成19年6月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年6月期
			金 額	増減率	金 額
売 上 高	8,594	9,333	738	7.9	46,251
売 上 原 価	6,908	7,981	1,073	13.4	37,936
売 上 総 利 益	1,686	1,351	335	24.8	8,315
販売費及び一般管理費	1,485	1,499	14	1.0	6,331
営業利益又は営業損失( )	201	148	349	-	1,983
営 業 外 収 益	( 38)	( 151)	( 112)	( 74.3)	( 719)
受取利息及び配当金	3	1	2		70
投資有価証券売却益	3	122	118		483
そ の 他	31	27	3		165
営 業 外 費 用	( 67)	( 41)	( 25)	( 62.0)	( 338)
支 払 利 息	29	26	2		110
そ の 他	38	15	23		227
経常利益又は経常損失( )	172	38	211	-	2,364
特 別 利 益	( 10)	( 40)	( 30)	( 74.8)	( 252)
投資有価証券売却益	-	40	40		87
そ の 他	10	0	9		165
特 別 損 失	( 4)	( 11)	( 7)	( 63.3)	( 463)
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失( )	178	10	188	-	2,153
法人税、住民税及び事業税	319	200	118		1,272
法 人 税 等 調 整 額	225	193	32		285
少 数 株 主 利 益	48	58	9		45
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失( )	36	75	112	-	1,120

## 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年6月期第1四半期）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	
平成18年6月30日残高	11,392	9,812	8,021	1,008	28,217	654	28	937
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			131		131			
四半期純利益			36		36			
自己株式の取得				0	0			
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						29	4	11
当四半期中の変動額合計	-	-	95	0	95	29	4	11
平成18年9月30日残高	11,392	9,812	7,925	1,009	28,121	683	23	949